Confessio
generalis
in ecclesia
frequens.

Nec alia rationē sancti patres generalem hanc confessionē tam frequentem in ecclesia esse, & per sacerdotes totius populi nomine, ac ipsū etiam populum sacerdotem verbi comitantem, pronuntiarī voluerunt. Hinc sacerdos Missæ sacra mysteria, à confessione (quam vicissim cum astantibus recēset) orditur. Hinc finita concione, generalem hanc & publicam confessionem ad populum pronuntiat, ac monet, ut se pronuntiantem populus eisdem verbis prosequatur: hinc in horariis precibus, & mane nempe in Primis, & vespere, nimirum in Completorio, hæc confessio replicatur, idque ne rei tam necessariæ vnquam obliuiscamur ac fructibus tam eximiis quid hinc nobis proueniunt, careamus. Quæ de mentali confessione dixisse suffecerit.

SEconda cōfessio fraterna dicitur, de qua legimus Mat. 5. Si ergo offers munus tuū ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersus te, relinque ibi munus tuū ante altare, & vade, prius recōciliare fratri tuo, & tūc veniens offeres munus tuū. Ne autē frater tuus sic à te offensus, te noxā tuam agnoscentē, ac veniam ab eo petentē auersari, aut confessionē tuam aspernari impunē posset, Dominus præceptum dedit, quod & supra retulimus. Marc. 12. in hæc verba: Dimittite, si quid habetis aduersus aliquē, ut & pater vester qui in cœlis est, dimittat vobis peccata vestra. Quod si vos nō dimiseritis, nec pater vester qui in cœlis est, dimittet vobis peccata vestra. Et rursus Matt. 18. Petro interrogāti, Domine, quoties peccabit in me frater meus, & dimittā ei? vsque septies: Respōdit, Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies. Idq; subsequēte illi parabola magis inculcat, qua declarat, eū vana spe Deum precari, qui fratri errata nō dignatur condonare. Nā vt Ambrosius scitē ait: Si dimiseris, bene cōuenit ut dimittat tibi: si nō dimittis, quomodo eū cōuenis ut dimittat tibi? Et vt diuus Hieronymus ait, Nō recētē delicti sui veniam postulat, qui non prius, quod in eū delinquitur, relaxat. Hæc autē confessio, significata est in Euāgelio per pedum lotionem. Hac siquidē post cœnā peracta, Christus rationē operis sui discipulis suis exposuit, dicens: Si ego laui vestros pedes, domini & magister: & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis, ut quē admodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Quo significat, vbi proximum laferimus, id nos corā eo agnoscere, veniam

Confessio
fraterna
quæ.

Ioan. 13.

*Confessio
fraterna
necessaria.*

*Beda in
verba apo
stoli Iaco.*

*Bernar.
in sermo.
de carna
domi. &*

*lot. pedu.
Iacobi 5.*

*Beda in
Paulum
ad Colof.*

*Vide Au
gust. in
Ioan. trac.*

*56.
Iacobi 5.
1. Petri 2.*

1. Ioan. 1.

Ioan. 13.

Coloff. 3.

petere, & vicissim vbi offensi fuerimus, remittere, mutuis eratis condolare, & pro nobis inuicē orare oportere. Et quauis hæc cōfessio propriē sacramētalis non sit, de qua statim dicemus, eandē tamen, vt remissionē peccatorū consequamur, necessariā esse, atque adeo sacramēti appellatione (largē accepto vocabulo) contineri constat, vel Beda & Bernardo testibus. Beda certē non dubitauit, eū epistolæ diui Iacobi locum, nempe: Constitimini alterutrum peccata vestra, & orate pro inuicem vt saluemini, non tantum de sacramentali, quæ sacerdoti fit, sed etiā de hac fraternā confessione intel ligere, quauis eū ea discretione, vt quotidiana leuiq; peccata alterutrū coræqualibus confiteamur, eorūmq; credamus quotidianā oratione saluari. Porro grauioris lepræ immunditiam iuxta legem sacerdoti pandamus, atque ad illius arbitrium, qualiter & quanto tēpore iusserit, purificari curemus: Alibi Beda lotionem pedū ex hoc diui Iacobi loco interpretatur: Nouerimus, inquit, nos in huius dominici operis (nimirū lotionis pedum) altitudine admonitos, vt confessi inuicem delicta nostra, oremus pro nobis, sicut Christus interpellat pro nobis. Audiamus, inquit Beda, Apostolū Iacobum, hoc ipsū euidentissimē præcipientem atque dicentē: Constitimini inuicē delicta vestra, & orate pro vobis, quia ad hoc dominus nobis dedit exēplum. Si enim ille (vt subiicit) qui vilius peccatū nec habuit, nec habebit, orat pro peccatis nostris, quanto magis nos inuicem pro nostris orare debemus? Et si dimittit nobis ille, cui non habemus quod dimittamus, quanto magis dimittere debemus inuicē nobis, qui sine peccato hic viuere non valemus? Nam quid (inquit idem ille) in hac altitudine sacramēti dominus significare videtur, quum dicit. Exēplum enim dedi vobis, vt quēadmodū ego feci vobis, ita & vos faciatis: nisi quod apertissimē dicit Apostolus, Donātes inuicē, si quis aduersus aliquē habet querelā, sicut & dominus donauit vobis, ita & vos inuicē. Itaq; nobis delicta donemus, & p nostris delictis inuicē orem, atq; ita quodammodo inuicē pedes nostros lauemus. Nostrū est, donante ipso, ministerium charitatis & humilitatis exhibere, illius est exaudire, ac nos ab omni peccatorum contuminatione mundare per Christum, & in Christo, vt quod etiam aliis dimittimus, hoc est in terra soluius, soluat in cœlo. Hæc ille, videtur autē Beda his verbis testari, nō tantū publicē in sa-

cramento pœnitentiæ, sed etiam priuatim in hac cōfessione fraternā peccata per homines remitti, & Euangelij beneficiū nobis applicari, quauis alia atq; alia ratione. Nec ab hac sentētia alienus est Theophylactus in eum locū. Mat. 18. Amen dico vobis, quæcunq; alligaueritis super terram, &c. Si tu inquit, offensus, habes eū qui te iniuria affecit sicut publicanum & gentilem, erit ille & in cœlo talis: si autem solueris eum, hoc est confitenti & deprecanti ignoueris, erit ei & in cœlo condonatum. Non solum enim (vt subdit) quæ soluūt sacerdotes, sunt soluta: sed quæcunq; & nos iniuria affecti, vel ligamus vel soluimus, & ipsa erunt ligata vel soluta. Præterea sub hac specie fraternæ confessionis continetur etiam ea confessio, quæ per fraternā correptionē à delinquēte (qui suapte sponte culpā agnoscere & veniam à fratre petere negligit) elicitur, per quam fratris animā lucramur, vt Christus ait Mat. 18. Habet enim & hæc suam priuatā remissionē, de qua dictū est: Quoties in me peccabit frater meus & remittam ei, &c. de qua postea latius differendum erit. Retinēdum tamen est, quōd paulo ante diximus, nempe, sacerdotēs longe alia ratione soluere vel remittere peccata confitentibus, quā fratres seu priuati inuicē remittunt. Nam illi publica autoritate & vice Christi (cuius personā in ecclesia representant) virtute clauium ab eo acceptarum, ab omnibus pæssim peccatis pœnitentes absolunt, verē cōtrito & confesso nihil minus præstantes, quā si Christus præsens absolueret ac diceret: Remittunt tibi peccata tua. Quamobrē diuus Paulus 2. Corint. 5. dixit: Omnia ex Deo, qui nos recōciliavit sibi per Christū, & dedit nobis ministeriū reconciliationis. Quoniā quidē Deus erat in Christo, mundū reconcilians sibi: non reputans illis delicta ipsorū, & posuit in nobis verbū recōciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquā Deo exhortāte per nos. Sed relaxatio illa seu remissio fraternā non fit (vt ita dicamus) autoritatiuē, nec frater eatenus fungitur vice Christi absoluentis, sed tantū remittit priuatim, quod in se peccatum est. Vnde magis priuatē iniuriæ cōdonatio, quā peccati remissio est, quā tamen Deus tantam habet gratā, vt remittētī offensam fratri, idq; ex animo vicissim remissionē peccatorū pollicearur, sic, vt is qui hunc affectū condonationis à se fratri factæ verē in cōscientia sua sentit, sibi hoc ipso veluti certō, sed inuisibili, signo persuade-

*Theophy.
in Matt.
cap. 18.*

*Confessio
quæ per
fraternam
Correptionem elicitur.*

Luca 7.

*Sacerdotes
Christi legatio
ne funguntur.*

*Remissio
priuata.*

*Condonatio iniuriæ, signū
est remissionis
peccatorum.*

Mat. 6. re possit, se vicissim à Deo remissionē peccatorum suorum
Marc. 11. (quorum tamen eum verè pœniter) assequutum esse. Nam
Non solum Christi verbum est: Dimittite, & dimittemini. Item, Si dimi-
remissio feritis hominib⁹ peccata eorū, dimittet & vobis pater vester
fiaterna, cœlestis peccata vestra. Nihilo feci⁹ quia homo nō facile sta-
sed & ab- tuit, num penitus & ex animo torā iniuriam remisit (quòd
solutio si- cōcepti odij malum altas habeat radices) adeundus ipsi præ-
cerdotalis terea est sacerdos, à quo tanquā ab ipso Christo, verbū abso-
querēda. lutionis & certissimā consolationis accipiat. Breuiter, mini-
 steriū quod exhibet sacerdos, est ministerium Christi. Quod
 exhibet frater, est ministerium charitatis & humilitatis, cui⁹
 typum videre est *Mat. 9.* Quanvis ergo hæc fraterna confes-
 sio tanti momenti sit, non est tamen de numero illorū sacra-
 mentorum, quorum ecclesia septē tantum numerauit. Nam
 illa talia esse oportet, vt signa sint visibilia & inuisibilis gra-
 tiæ Dei, quā Deus per ea, quā in ecclesia publicè administ-
 rat, in non indignè recipientibus certò operatur, eiusdē gra-
 tiæ similitudinē extrinsecus gerentia, quæ omnia in hac con-
 fessione fraterna & priuata, propriè reperire non est. Vnde
 cum clauuū potestate confundi non debet, sed magis ad pœ-
 nitentiæ sacramentum præparatoria & præambula est.

Tertia cō-
fessionis,
species,
quæ fit
presbyte-
ris.
Eius di-
uisio.

1. Cor. 5.
Mat. 5.
1. Tim. 5.
2. Cor. 2.
& 7.
Volunta-
ria confes-
sio publica
& auar.

Tertia itaque confessio ea est, quæ fit ecclesie prepositis,
 hoc est, episcopis & sacerdotibus, quibus à Christo facta
 est remittendorū & retinendorū peccatorum potestas.
 Hęc in vsu veteris ecclesie multiplex fuit: Vna publica, altera
 secreta. Rursum publica duplex: Quædā coacta, quædā vo-
 luntaria. Secreta quoque secundū diuersos ritus & ecclesiarū
 & temporum, in alias species scindi ac discerni possēt.

Quæ omnia vt dilucidiora fiāt, in primis nosse oportet,
 veterem ecclesiam admodum seuerā fuisse in crimini-
 bus publicis vindicandis: tū ne ecclesia ob quosdā ma-
 nifestarios delinquentes male audiret inter gentes, quemad-
 modum Romanorum 2. scribitur: Nomen Dei per vos blas-
 phematur inter gentes: tum ne contagio totum gregem infi-
 ceret, neve res pessimi exēpli infirmioribus offendiculo fo-
 ret, quod Christus vt diligentissimè caueretur iussit: denique
 vt alij admoniti cauerent, ne laborētur: vtq³: animus ipsorum
 qui ad ecclesiā redibant, exploraretur, an scilicet serio respi-
 cerēt. Olim ergo his qui in criminibus publicis essent depre-
 hensi, publicè erat confitendū, hoc est, crimē erat apud pasto-

rem & ecclesiā agnoscendum, & petenda ab episcopis seu pa-
 storibus publicæ pœnitentiæ concessio. Hæc confessio quā
 fiebat volūtariè, nimirū criminosis seipfos apud ecclesie præ-
 sides sponte prodentibus, deferentibus ac publicantibus, lon-
 gè grator erat & venia dignior, quam coacta. Ad eū modū
 volūtariè confessa est mulier illa euāgelica, publica in ciui-
 tate peccatrix, quæ super cōiuuantes ingressa est, nō iussa ve-
 nit, inter epulas lachrymas obtulit: ac Christi pedib⁹ aduolu-
 ta, pedes eius lachrymis lotos, capillis terfit, imitabile pœni-
 tentibus exemplum præbens, vt sua sponte ad dei misericor-
 diam per pœnitentiæ semitam accedant. Ad hanc voluntariā
 publicorum criminum confessionem sancti patres populū
 non indiligenter hortabantur, ac incitabant. Verum quū is
 fit humanæ vanitatis præposterus pudor, vt quæ publicè pa-
 trare crimina non pudeat, publicè tamen agnoscere & confi-
 teri pudeat: visum est ecclesie veteri, publicè peccantes, & ta-
 men crimen suū cōfiteri nolētes, ad publicā exomologesim
 cōpelle, idque non vno remedio. Nā si crimen tam fuisset
 vulgatū, quod totam ecclesiā seu ciuitatē commouisset, epi-
 scopus seu pastor ecclesiæ peccantē corā omnibus arguebat,
 quæ admodum Paulus Timotheo præcipi, dicens: Peccantes
 coram omnibus argue, vt & ceteri timorem habeant. corre-
 ptum verò, & confiteri seu agnoscere crimen reculantem, ex
 communicabat: nec recipiebat reum, nisi primū confessum:
 Cuius pulcherrimum exemplū habes. 1. Corinth. 5. vbi vides
 quanta cum seueritate Apostolus Corinthios increpet, quòd
 publicū incestum illius Corinthij fratris, necdum agnoscentis
 crimen, dissimulassent, quòd eundem è medio non remo-
 uissent. Quem etiā quia de respicientia nondum cogitabat,
 excommunicat, ac satanæ tradit in interitum carnis, id est in
 afflictionē corporis. Postea verò crimē (concepta iam ex in-
 flicta pœna tristitia, quæ secundū deū est) publicè agnoscentem
 ac consentitē absoluit, ecclesiæ recōciliat, & cōmunioni
 restituit. 2. Corinth. 2. & 7. Præterea Christum modum, discipli-
 nāque prodēdi ac indicādi peccatū cōstituit, qua delinqueus
 ad exomologesim tandem pueniret. Si peccauerit, inquit, in
 te frater tuus, vade & corripē e inter te & ipsum solū: si te
 audierit lucratus eris fratrē tuū. Si autē te non audierit, adhi-
 be tecū vnū vel duos, vt ī ore duorū vel triū testiuū stet omne
 verbum. Quòd si nō audierit eos dic ecclesiæ. Si autē eccle-

Luc. 11.
Gregori⁹
in homil.

Olim pa-
tres ad pu-
blicā con-
fessionem
incitabāt.

Tradere ī
interitum
carnis.
Orige. in
numc. ho-
mil. 15.

Mat. 18.

*Orige. in
cū locum
homil. 3.*

1. Timo. 5.

*Euangeli
ci præcepti
perfectio
& ordo
corrigēdi.*

Mat. 18.

Ibidem.

*Ob quam
rationem
ordo iste
necessari⁹.*

*Aug. cō-
tra epist.
permenia,
li. 3. ca. 2.*

*In corrup-
tione fra-
terna duo
necessaria.*

*Aug. ad
Felic. &
Fuf. epi.
87. & in
epist. ad
Galat.*

siā non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Cui non multū ab simile est, quod Leuit. 5. scribitur, sic referente Origenē: Si autē anima peccauerit, & audierit vocē iuramēti, & hic testis sit & viderit, aut cōsciūs fuerit, si nō iudicauerit, & ipsa accipiet peccatū eius. Quo quid aliud docemur, quā ne vnquam in peccatis alienis polluamus consciētās nostras, ne consensum malē agētibus præbeamus? Cōsensum quidē, nō solū pariter agēdo, sed etiā quō illicite gesta sunt, reticendo. Euangelicū verō præceptū in eo perfectius datum est, quod & ordinem indicandi peccatum demonstrat. Non enim vult te, si fortē videris peccatum fratris tui (quod nōdum toti ecclesiā manifestariū est) continuō euolare ad publicū, & passim proclamare ac diuulgare aliena peccata, quod esset vtiq; non corrigentis, sed potius infamantis. Solus, inquit, inter te & ipsum solum corripe eum. Vbi enim seruari sibi mysteriū viderit ille qui peccauerit, seruabit & ipse emēdationis pudorē. Si verō diffamari se viderit, illico ad denegandi impudentiam conuertetur: & non solum nō emendaueris peccatum, sed & duplicaueris. Primo igitur solus inter te & ipsum: secūdo adhibe tecū alios duos vel tres. In ore enim duorum vel trium testium stabit omne verbum. Et quoniā tertio seu potestremo mandat correptionē ad ecclesiam deferri, par erit, vt prius (hoc est secundo) iuberet adhiberi duos vel tres testes, quibus presentibus correptus, si peccatum agnoscere, & emēdare non vclit, posset duobus testibus adhibitis (quum ad ecclesiam delatum fuerit eius peccatum) confutari, idq; admodum prudenter, nempe, ne quis volēs euangelicum implere mandatum, calumniator videatur, si crimen deferat ad ecclesiam & deficiat testibus. Vides quō correptio euangelica tēdat, nempe vt peccator ad confessionē & agnitionē criminū non clam aut internē, sed externē in fratrem seu manifestē commissorum, adigatur: quam si recuset, neque se agnosces, neque penitendo corrigens excommunicetur.

Verum hic ad duo respiciēdum est. Primū vt correptio fraterna ex dilectione & charitate, non autem ex odio aut amarulentia procedat, verum in eum modū fiat, vt sentiat correptus suam salutem queri. Alioqui compertū est plures qui arguēte nullo, peccatores se esse confitentur, vbi de vera culpa fuerint fortasse correpti, defensionis patrocinii querere, ne peccatores esse videantur: quod omnino cauē-

dum est. Secundō, vt excommunicatio infligatur non aliter, quā vt salubris ecclesiā medicina, quā salutē omnium matera charitate conquirens, tanquam inter phreneticos & lethargicos æstuat. Quamobrem post excommunicationē non desistendū, non contemnenda salus excommunicati, sed veluti cū phreniticis & lethargicis agitur, qui ligari & excitari volunt, & tamē castigantur ac stimulantur, ita debet erga excommunicatos perseuerare diligētia charitatis. Vicissim qui corripitur, etiā acerbē, ita vt à conuentu absconditur ecclesiā, arguētē odio habere non debet, sed animaduersionē patiētē accipere & fortiter ferre, quemadmodum ille à Paulo correptus, maiorem etiam affectum concepit erga Paulum atq; erga omnes qui statutis Pauli in eius animaduersione paruerrant, quo fit, vt Paulus sententiam reuocās, & eisdē reconcilians, ecclesiā præcipiat, dicens: Confirmate in eū charitatē. Atq; vtiā parochi populum frequēter de hac fraterna correptione admoneant, ac ad eādem quam diligentissimē cohortentur, quā Christus ipse præcepit, ac tam lucrosam ostendit. Certē omnibus psuasum esse cōuenit, vt si quis ea quæ videt in delicto proximi sui, vel non indicauerit secundum regulam superius datam, vel in testimoniū vocatus, nō quæ vera sunt, dixerit, peccatum quod cōmisit ille quem celat, ipse suscipiet, & pœna commissi reuoluetur ad consciū. Putandum tamen non est, hanc confessionem quam frater corripiens à correpto elicit, sacramentalem esse. Nam ea tandē sacramentalis est, quæ sacerdoti vice Christi sit, habens absolutionem peccatorum annexam, ad quam per correptionē fraternam tandem deuenitur: nēpe quum correptus ob contumaciam, ecclesiā, hoc est (si tamē Chrysostomo ac aliis orthodoxis credimus) p̄sidiis ecclesiā denuntiatus, ad cor reuertitur, & eisdē p̄sidiis sua scelera cōfiteretur, absolutionis desiderio astuans. Nā & paulō ante diximus, remissionē peccatorum quæ à fratre fratri sit, non esse cum potestate clauui confundendam. Quam salubris ergo res sit correptio illa fraterna, satis (vt putamus) vides, quam etiā in primitiua ecclesia, nimium charitate verē Christiana magis adhuc inardescente, frequentissimam fuisse non dubium est.

AT quū postea charitas refrigeret, & tā salubre Christi p̄ceptū sensim negligetur, tū quod rari inueniētur alios correpturi, qui nō eisdē vel paribus criminib⁹

*Greg. lib
moral. 2.
cap. 16.*

*Aug. ad
Fest. epi.
166.*

*Salus ex-
cōmuni-
cati nō ne
gligenda.*

*Ori. in ps.
domine ne
in furore
hom. 1.*

*Populus
frequenter
admonen-
d⁹ de fra-
terna cor-
reptione.*

*Mat. 18.
Pœna ce-
latis pec-
catum.*

*Chrysoft.
in Mat.*

*correptio
fraterna
in primitiua
in ecclesia*

*frequenter
correptio
fraterna
in diffictu
dine abiit.*

obstricti tenerentur, tum quòd correpti correctionem ex quo animo & patienter ferre nolent obliti eius quod Psaltes ait: *Psal. 140.* Corripiet me iustus in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Ne ergo tam salubre remedium agnoscendorum ac confitentorum criminum publicè commissorum deperiret, plurimis ecclesiasticis regulis ac canonibus cautum & mandatū est de huiusmodi delictis prodēdis, atque ad eò mos saluberrimus introductus est, ut in visitationibus parochiarum, aliquot ex plebe maturiores, honestiores ac veraciores viri in mediū euocarentur, ac sacramento constringerentur, dicere quicquid contra rectam fidem & sanctam Christianitatem in parochia nossent vel audissent factum esse, omni affectu humano lōgè se posito, additis hisce verbis: Videte fratres, ut domino reddatis iuramenta vestra. Non enim homini iurastis, sed Deo creatori vestro: Nos autem qui eius ministri sumus, nō terrenā vestrā substantiā concupiscimus, sed salutem animarū vestrarū requirimus. Cauete ne aliquid abscondatis, & ex alterius peccato vestra fiat dānatio. Nec patres temerè huc moti sunt. Neque enim illis negligendā videbantur diuinā illā sententiā, nēpe. Nolite cōmunicare operibus tenebrarū. Itē, Auferte malū de medio vestrum. Itē, Exite de medio eorū, & immundū ne tetigeritis. Itē, Separamini qui fertis vasa domini. Huius inquisitionis formulā quandam antiquissimā, canonibus cōcilij nostri prouincialis anneximus. Porrò post hāc inquisitionē, qui publicè peccasse cōperiebatur, ad publicā cōfessionem & pœnitentiā adigebatur, & secundū Canonū ordinem pro merito suo excommunicabatur. Postea expleta pœnitentia recōciliabatur, quemadmodū infra latius declarabimus.

Restat, ut de confessione priuata dicamus. Hanc olim & in Romana & in Græca ecclesia episcopi, & sacerdotes priuatim audiebant ac admittebant, sed cū quodā peccatorum discrimine. Nā si crimē aliquod manifestū, aut tale (vnde lēsa esset ecclesia) offendissent, erat in eorum potestate, non tamē sine magna discretione ac deliberatione, ut Origenes ait, hoc crimen in conuentu totius ecclesiæ exponere & publicare, aut saltem publicam delinquenti pœnitentiā iniungere, qua etsi qui deliquit, non proderet speciatim crimen suū, tamen ipso facto confitebatur ac declarabat ecclesiæ, se grauiter peccasse. Cauēdum tamen erat episcopis & sacerdotibus, ne crimen publicarent aut publica etiā pœnitentia seu excommunicatione mulctarēt, quod cōmissum esse, aliter quā sua asseueratione facta cōfessionis, probare nō possent, quamobrem in Concil. Carthagen. 3. (cui beatus Augustinus interfuit) canon. 5. sic legitur: Item placuit, ut si quādo episcopus dicit aliquem sibi soli propriū crimē fuisse confessum, atque ille neget, nō putet ad iniuriam suā episcopus pertinere, quòd illi soli non creditur. Et si scrupulo propriæ conscientie se dixit neganti nolle communicare, quādiu excommunicato non communicauerit suus episcopus, eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis, ut magis caueat episcopus, ne dicat in quenquam, quod aliis documentis conuincere non potest. Quin temporum illorum seueritas eò processit, ut quidam sacerdotes (quanuis regula apostolica non satis perpensa) omnino vellent, ut non tantū crimina manifestè facta, sed etiā reatus conscientiarū scripta professione publicè recitaretur. Vnde libellatici dicti videntur, sed hunc abusu hinc magnus ille Leo dānauit ac remouit, epistola. 57. ad vniuersos episcopos per Campaniam, Sanniū & Picenum scribens, quòd reatus conscientiarū sufficiat solis sacerdotibus indicare confessione secreta. Quāuis enim plenitudo fidei (ut idē ipse ait) videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere nō veretur, tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea qui pœnitentiam poscunt, non timeant publicare, remouenda erat improbabilis consuetudo, ne multi à pœnitentiæ remediis arcerentur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis sua facta referare, quibus possunt legum constitutionibus percelli. Sufficit ergo (ut subiicit) illa confessio, quæ primum Deo offertur, tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis pœnitentium peccator accedit: quod tum demum plures ad pœnitentiam poterunt prouocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.

Verum postea nouissimis istis tēporibus, quū magis ac magis hominū malitia succresceret, & peccatores omnē seueritatē iam penitus abhorrenterent, ac citius omnē pœnitentiam spernere, quā vllam pœnitentiæ acerbiter afferre poti⁹ ducerent: Ecclesiæ veluti pientissima mater (quæ eam eadem disciplina & præfractis & morigeris filiis meca pœnitentiæ detur) remissiore disciplina peccatores in officio, quippe tes.

Cyp. 7. ser. de la. Oly quid caue dum episcopus. Ex concil. Carthag. 3. cap. 5.

Leo epist. 57. Prima moderatio, que totti ecclesiæ placuit.

Alia moderatio ecclesiæ circa pœnitentiā.

*Deo. Gre
gory. Ex
conci. gene
rali. ca. om
nes vtrius
que de pœ.
& remiss.*

ad pœnitentiæ remediū capiendū, retinere studuit. Quāobrē vetuit, ne omnino sacerdos quęcunque crimina ipsi in pœnitentiā iudicio detecta, vel verbo vel signo alio quouis modo reuelare, aut peccatorem prodere præsumat: ac contrarium facientē, non solum à sacerdotali officio deponendum, verum etiam ad agendam perpetuam pœnitentiā in arctum monasterium detrudēdum decreuit. Secundo, remissa est ea seueritas, qua olim confitentes etiā secretò ac priuatim, peccata haud clam commissa, non absoluebantur, nec ad cōmunionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admittebantur, nisi, salubri primum satisfactione purgati, quemadmodum diuus Cyprianus sermone de lapsis, & idem ille Leo Epist. 69. quam ad Theodorum Foroouliensem Episcopum perscripsit, testantur. Et tripartita historia primè indicat, eundem morē in Gręca ecclesia fuisse. Hodie pro crimine, quantumlibet enormi, occulto, volenti non imponitur publica pœnitentia. Nā volenti, adhuc eam imponi posse vetus ecclesię, præsertim Romanę cōsuetudo testis est. Nudatur enim etiā hoc tempore Romę quibusdam scapulae, & extra templum cæduntur interdum vsque ad sanguinē, idque numeroissimā populi multitudine spectante, solus tamen pœnitentia rius nouit quid admissum sit, nisi quod omnes atrox facinus admissum suspicantur. Præterea hoc tēpore ante absolutionē non exigitur, sed tantum imponitur satisfactio post absolutionem & reconciliationem explenda, nisi tamen Confessarius crimen tam enorme compererit, vt necessarium ac vtile ducat peccatorē à communionē altaris, ad tempus saltem citra tamen criminis vllam publicationē, sequestrare, aut se maiores & doctiores cōsulare, priusquam manū imponat. Vbi enim prudentiori cōsilio Confessarius indigerit, iubet Conciliū generale, vt illud absque vlla expressione personę cautē requirat, quę est casuum referuatorum radix & origo. Nam & in veteri ecclesia ad episcopos magnitudinis culpę & criminis referebatur. Porro etsi nunc ex ecclesię remissione peccator (qui neque apud ecclesiam accusatur, neque denuntiatur aut defertur) à publica pœnitentiā, quāuis manifestē deliquerit, excusetur: videbit tamen is, vt saltē bono exemplo publicē offensos doceat, peccata bonis operibus emendanda, vt quantum offendit publica malitia, tantum bonis operibus publicē readificet ecclesiā Dei. Euadit autem ex his per

*Leo epist.
69. Tri-
partita
hist. li. 11.
cap. 35.
Vestigiū
publice
pœnitentię
in ecclesia
Roma.*

*Ex cōcil.
general.
ca. omnis
vtriusque
&c.*

*Radix et
origo casu-
um refer-
uatorum.*

*Quid pu-
blice pec-
cātū hodie
incūbat.*

spicuum, quosdam contra Romanam ecclesiam iniuria queri quasi ea ex pœnitentiā, conscientiarum quandam carnificinam fecerit, quum disciplina pœnitentię nunquam remissior in ecclesia fuerit, quam nunc est, modò tamen rectè doceatur ac tradatur.

Sed hic iam necessariò incidimus in eā rē, quę in præsentiarum maximo cum animarum dispendio in quęstionē trahitur ac controuertitur: nēpe, sit ne confessio illa secreta, quę sacerdoti priuatim fit, iuris diuini, an potius humani? Qui rebus nouandis haecent studuerunt, asserere nō formidarunt hanc confessionem, maxime cum illa enumeratione delictorum, neque habere mandatum, neque testimoniū aut exēplum in scripturis, quinimo quandoque penitus abolitā fuisse: vnde consequens sit, eam iuris diuini non esse. Sunt alij, qui de hac confessione modestius sentiunt. Nā etsi nondum persuasum habeant efficacibus scripturarū testimoniis & argumētis irrefutabilib⁹, à pertinacib⁹ facillè euinci posse, hanc confessionē à Christo aut etiam Apostolis fuisse institutam, eam tamen ita piis omnibus religiosè seruandā censent, veluti saltē ab ecclesię proceribus non sine afflatu diuini spiritus inductam ad hanc vsque conditionem. Vt autem hac quęstio penitus percipiatur, nosse oportet, longè aliud esse quū queritur. Nū cōfessio, qualis nūc in vsu est, hoc est, cum omnibus illis ritibus, quibus in præsentiarū peragitur iuris diuini sit vel humani: quā quum queritur, sit ne confessio peccatorum, etiam occultorum, quę soli sacerdoti fit, instructionis, cōsolationis & absolutionis cōsequēdę gratia, à Christo instituta, aut saltē indicata, ostensa & insinuata. Nā quod ad primum attinet, planè fateamur, Confessionē, qualis nunc agitur in ecclesia (hoc est, omnem illum confitendi modum & ritū, qualis in ecclesia Romana obseruatur) non esse omni ex parte à Christo institutā. Nam quis nescit plures ritus circa confessionem, iuris esse postitui: quemadmodum inter alia sunt confitendi tempus, casuum referuatio, & pleraque alia quę non sunt de substantia cōfessionis, sed magis ad decorem & accuratorem perfectionem confessionis, quęadmodum in omni sacramento multos ritus ab ecclesia institutos videre est, qui non sunt ex ipsius Christi institutio ne. Vnde consequens est eos qui arguantur, confessionem idcirco iuris diuini non esse, quod non vno eodēque ritu

An cōfessio secreta quę & sacramentalis iuris diuini sit.

Sententię nonatorū.

Aliorū sententię.

*Quęstio-
nis expli-
catio &
discrimi-
natio.*

*Dilutio
primę.*

*Totus cō-
fitendi ri-
tus non est
iuris diuini,
sed par-
tim iuris
postitui.*

*Cyprianus
epistolae ad
Antoniam.*

in vniuersis ecclesiis & omni tempore sit obseruata, nostram quidem sententiam haud leuiter falli. Rituū enim diuersitas non mutat rei substantiam. Et vt Cyprianus ait in epistola ad Antonianum, Manente concordia vinculo, & perseverante catholicae ecclesiae indiuiduo sacramento, actum suum disponit & dirigit vnusquisque episcopus, rationem propositi sui domino redditurus.

*Dilutio.
2. quest.*

Verum quum quaeritur, Nū confessio absolutè accepta, nempe pro agnitione ac enarratione peccatorum, quae apud sacerdotē per eum qui grauatā habet cōscientiā, ad eos (quos dixim⁹) fines fit, iuris diuini sit & an necessaria: nobis certè respondendum videtur, hanc confessionem, etsi disertè à Christo instituta non sit, eandē tamen, veluti quēdam inestimabilem thesaurum, nobis per Christū in Euangelio ostensam ac indicatam, eadēque nō aliter peccatoribus criminum pauore consternatis opus esse, quam aegrotis, & malè habētibus opus est medicina: proindeque rectè dici, eam, etsi non expressim, re tamen ipsa à Christo præceptam, nō quidem passim omnibus, sed his hominibus, qui letalius vitii, etsi occultis, contaminati sunt, à quorum remorsu se extricare non possint. Deinde credimus, hanc confessionem testimonium ac exemplum in scripturis habere. Denique eandem nunquam penitus abolitam fuisse, non solū in Romana, sed ne in Græca quidem ecclesia, quinimo vniuersalem consensum ecclesiae omnium temporum pro se habere, quod est testimonium in ecclesia omnium maximū: quae omnia pro nostri ingenij modulo ostendere conabimur, plene iudicium de hac re sedi apostolicæ deferentes.

*Habet
exemplū
scripturae*

*Habet
pro se vni
uersale
testimonium
ecclesiae
cōfessū.*

*Explicit
locus
Euangelij.
Ioan. 20.*

*Claves
apostolis
traditæ.*

*Clavis in
scripturis
quida*

Pincipio itaque nobis explicandus & illustrandus est locus Euangelij, in quo cardo totius rei vertitur, qui Ioannis. 20. habetur in hunc modum: Hæc quum dixisset Iesus, insufflauit & dixit eis (nimirū apostolis): Accipite spiritū sanctū, quorū remisistis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt. His verbis omnium orthodoxorū sententia Christus apostolis & eorum in ecclesia successoribus, claves regni cœlestis tradidit, potestatemque remittendorum & retinendorum peccatorum concessit, ac pœnitentię sacramentū instituit. Quod vt omnes clarè & expedite intelligant, operæpretium est, vt in primis exponamus quæ sint claves, quas Christus ecclesiae suæ tradidit. Clavis in scriptu-

ris summā quandam auctoritatem, potestatem, gubernationem, & domesticam administrationem designat. Nam & in profanis ac ciuilibus rebus clauū traditio, translationem dominij ac possessionis significat, atque etiā operatur. Nec ab re, quod habenti claves, non solum omnia quæ in domo sunt, pateat: sed & ei potestas sit quoslibet, vel admittendi vel secludendi, atque etiam quæque secretissima cubicula reserādi vel occludendi. Quum itaque Christus in domo Dei non tanquam seruus (quæadmodum Moyses, quem scriptura vt fidelem famulum in domo Dei versatum esse dicit) sed tanquam filius in domo sua fuerit, summa eadēque æterna auctoritate administrationis à patre accepta, quemadmodum ipse apud Matthæū ait: Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. Itē apud Ioannem, Pater omne iudicium dedit filio, & vt Apostolus ait, Omnia subiecit sub pedibus eius, & ipsum dedit caput super omnem ecclesiam, quæ est corpus ipsius & plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur: circo apud Esaiam de eo legimus: Et dabo clauē domus David super humerum eius, & aperiet, & non erit qui claudat: & claudet, & non erit qui aperiat, quod in Apocalypsi reperitur in hæc verba: Hæc dicit sanctus & verus, qui habet clauem David, qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. Atque eodem libro Ioannes Christum loquentē faciens: Noli (inquit) timere, ego sum primus & nouissimus & viuus, & fui mortuus, & ecce sum viuens in secula seculorum, & habeo claves mortis & inferni. Quo nihil aliud significat, quam Christum esse summū caput super vniuersam ecclesiam, atque adeo accepisse eum à patre auctoritatē super omnem principatum, potestatem & virtutem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur, non solū in hoc seculo, sed & in futuro, vt ei omne genu flectatur, cœlestium terrestriū & infernorum. Iacebat genus humanū ex primorum parentum vitio crassissimis ignorantiae tenebris obrutum: iacebat in durissima diaboli seruitute captiuū: prodierunt patriarchæ & prophetae, quibus quidem suā misericordiam veluti per transcennā ostendit: Claves tamen, quibus, remotis spiritualium tenebrarū repagulis mens humana in perspicuam Dei volūtatē cognitionem assurgeret, vel diabolicæ captiuitatis vinculis diruptis, in libertatem vindicaretur, haud concessit: tantūm fideles seruos esse voluit,

Hebr. 3.

*Mat. 7. 12.
Ioan. 8.
Hebr. 1. 2.
Ephes. 1.*

Esa. 22.

*Apoc. 3.
Apo. 1.*

Ephes. 2.

Phillip. 2.

Patriarchæ & prophetae non habuerunt claves remittendorum criminum.

Esai. 49. qui testimonium ferrēt de futuro illo clauigero Christo, qui tenebrosū illū carcerē, in quo omnes vincī eram⁹ & clau si tenebamur aperturus, & quandoque dicturus esset. Exite, & his qui erāt in tenebris, reuelamini: Qui à patre rex super Sion montem sanctum eius, & super Sedē David patris sui constitutus, & in domo Iacob regnaturus in aternū in manu sua ventilabrum ferret, quo permundaret aream suam, & congregaret triticum in horreum suum, paleas autē combureret igni inextinguibili. Qui properātes ad se per veteris vitæ pœnitentiā peccatorū vinculis absolueret, absolutosque in regnum suum intromitteret: auersos verò & ad sua desideria conuersos, à regni cœlestis ingressu repelleret, ligatisque manibus ac pedib⁹ in tenebras mitteret exteriores. Denique qui scripturas nobis aperiret, voluntatem Dei patefaceret, & quæcūque à patre audiuisset, nobis manifestaret. Vides quot & quantas claus Christus in orbē terrarū destinatus à patre acceperit. Sed quas claus hinc discedens, apostolis illorumque successoribus in ecclesia reliquerit, id verò explicandum est. Et quidem constat Christum easdem, hoc est suas, non alias claus apostolis cōmississe, nimirū claus regni cœlorum, quemadmodum ipse Petro dixit: Quodcūque ligaueris super terram, ligatum erit & in cœlis: & quodcūque solueris super terram, solutum erit & in cœlis. Nam quod eadē potestate qua ipse à patre missus est, eosdē in orbē terrarum destinauerit, planè testatur apud Ioannem: Sicut (inquit) misit me pater, & ego mitto vos: non tamē vt dominos, sed vt ministros, legatione p̄ eo fungentes, in aedificationē corporis eius, quæ est ecclesia, quod infra latius confirmabimus.

Mat. 16.
Ioan. 20.
2. Cor. 5.
Ephes. 4.

Mat. 18.
Lucæ 24.
Io. 15. 17.

Quas claus Christus apostolis tradidit.

Diuisio clauum.

Quæ vt magis perspicua facerēt patres, partiti sunt claus in clauē ordinis & clauē iurisdictionis. Rursus vtranque clauē in clauē scientiæ, quam & discretionis appellant, & clauē potestatis. Claus ordinis est potestas vocationis, functionis, seu ministerij sacerdotalis, qua qui fungitur, Christi personā in ecclesia representat, omniāque non suo, sed Christi nomine & autoritate agit: quæ cōplectitur potestatem prædicandi verbi, seu annuntiandi Euāgelij, cōsecrandi corpus Christi, remittēdi & retinēdi peccata, & imperiendi seu administrandi sacramenta, Claus iurisdictionis est potestas coercendi criminolos sine vi corporali, quæ adhibetur, non vt homines, sed vt error ipse tollatur, vt ho-

mines

mines non lædantur, sed corrigantur: non vt perdantur, sed corripiantur & instruantur. Hæc est illa potestas excommunicandi publicè delinquentes, & rursus eosdē absoluedi ac reconciliandi, si conuersi absolutōne perant. Claus ordinis solis sacerdotibus, qui hac parte in apostolorum vices successerūt, peculiaris est. Nam solis apostolis dictum est, Quorū remiseritis peccata, &c. eadēq; propriè claus regni cœlorū appellatur. Claus verò iurisdictionis, qua quispiam vel excluditur vel admittitur ad externum ecclesiæ cōsortium, etiam ad alios de ecclesia pertinere potest. Nā, hæc claus per Christum ecclesiæ data est hisce verbis: Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: quam non propriè claus regni cœlorum dixeris, nisi tamē regnum cœlorum pro ecclesia ipsa militante accipias.

Diximus autē vtranque claus & ordinis & iurisdictionis duplicem esse: nempe scientiæ & potestatis. Nec hæc partitionē mirabere quòd similes (licet non eiisdē potestatis ac dignitatis claus) etiā synagogæ diserte ac expressim tribuat Christus, sed interim scribis ac pharisæis abusus illarū exprobrans. De clauibus scientiæ habes Dominum legis peritos grauissimè increpantem, Lucæ 11. Væ vobis legisperitis qui tulistis claus scientiæ, ipsi non introistis, & eos qui introibant, prohibuistis. De claus potestatis, Matth. 23. Super cathedram Moysi sederunt scribæ & pharisæi: omnia ego quæcūque dixerint vobis, seruate & facite. Clauē item iurisdictionis habuerunt, sed vt aliis, ita & hac claus peperam abusi sunt, eiicientes extra synagogam nomen Iesu cōfidentes. Quòd si in synagoga has claus coniunctas esse oportebat, quanto magis in ecclesia easdem coniunctas esse oportet: quod non tantum concurs veterum sententia, sed & res ipsa planè conuincit. Neque enim Christus potestatem quam dedit apostolis, indiscretā esse voluit, qua liceret eis pro suo arbitrato peccata remittere vel retinere, ligare vel saluere, nullo habito inter ligandos vel soluendos discrimine, alioqui alibi non dixisset: Si cæcus cæco ducatur præstet, ambo in foueam cadunt: quin ipsa vocabula remittēdi & retinēdi, ligandi & soluendi, claudendi & aperiendi, indicant non solum authoritatem illam & potestatem, qua remittimus ac retinemus, sed etiam inter ligandos ac soluendos discretionem, claus esse, quæ scientiæ appellantur. Reperias autem

August.
lib. epil.
epist. 68.
Potestas excommunicandi, iuris diuini
102. 20.

Mat. 18.

Diuisio vtriusque claus.

Clauem scientiæ oportet in ecclesia claus potestatis esse cōiunctā.
Mat. 10.
Lucæ 6.

17 *Chri-
sto clau-
s scientiæ.*

*Apoc. 5.
Ioan. 8.*

Mat. 3.

Esa. 42.

Mat. 12.

Ioan. 20.

2. Cor. 6.

Gregor. 9.

Ambro.

in ser. de

natali san-

ctorū Pe-

tri &

Pauli.

Hiero. in

Mat. ca.

16.

Leuit. 14.

Indicat

*crimini-
um*

enarratio-

nem sacer-

dori faciē-

dum.

Hiero. in

Esaïam.

cap. 14.

& in Christo ambas hæc clauē copulatas. Ipse est enim in quo omnes thesauri sapientiæ Dei sunt absconditi, qui solus docet hominē scientiam, qui solus dignus inuentus est aperire librum, & soluere septē signacula eius, ipse cui dedit pater iudicium facere, & discernere inter paleā & triticū: ipse de quo dixit Deus apud Esaïam: Dedi spiritum meum super eum, iudicium gētibus proferet: calamū quassatum non cōteret, & linū fumigans non extinguet, in veritate educet iudicium. Quare cōsequē est, vt & Christus apostolos (quos sua potestate ornauit, ac pro se legatione fungi voluit) ambabus illis clauibus instructos esse voluerit, nepe iudicij & potestatis. Quod patres acutē viderunt, qui superni iudicij principatum sacerdotibus esse commissum, ac pœnitentiæ sacramentum, in quo remittuntur ac retinentur peccata, iudicij instar se habere dixerunt. Porrō clauis scientiæ erudit ad salutem, clauis potestatis suscipit ad quietem: clauis scientiæ doctrina verborum corda patefacit: clauis potestatis animabus aperit regna cœlorum. Illa scientiæ thesauros largitur, hæc diuitias immortalitatis dispensat. Quamobrem rectē dixit Hieronymus, Eos qui iudicij clauem à potestate separant, aliquid sibi de pharisæorum supercilio assumere, vt vel damnent innocētes, vel soluere se noxios arbitrentur, quum apud Deum non sententia sacerdotis, sed reorum vita quaratur. Legimus in Leuitico de leprosis, vbi iubentur vt ostendant se sacerdotibus: & si lepram habuerint, tunc à sacerdote immundi fiant, non quo sacerdotes leprosos faciāt & immūdos, sed quo habeant notitiam leprosi & non leprosi, & possint discernere, qui mundus quīve immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immūdum facit, sic & hic alligat vel soluit episcopus & presbyter, non eos qui infontes sunt vel noxij, sed pro officio suo, quum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit quīve soluendus. Hactenus ille.

EX his ad germanam intelligentiam eius loci Ioan. 20. quē suprā citauimus, facillē pertingemus. Christus enim spiritum sanctū apostolis impertiens, ac dicens: Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt: apostolis clauē (quas ordinis vocamus) tradidit, potestatemque remittendorū ac retinendorum peccatorum concessit, potestatem planē diuinam. Nam (vt diuus Hieronymus in Esaïam ait) dominus soluit compeditos, qui libe-

rati ab eo gratias referunt, dicentes: Tu dissoluisti vincula mea. Funibus enim peccatorū suorum vnusquisq; constringitur. At (vt subiicit) eos funes atque vincula soluere possunt & apostoli, imitantes magistrū suum, quāt eis dixerat: Quæcūq; solueritis super terrā, erunt soluta & in cœlo. Soluunt autem eos apostoli sermone Dei, testimoniis scripturarum, exhortatione virtutum. Hanc potestatem veluti omnium maximam diuus Ioannes Chryostomus celebrat: Intellige, inquit, quanto sacerdotes honore, quanta dignitate, Spiritus sancti gratia dignata fuerit. Etenim qui terram incolūt, atque in ea versantur, his cōmissum est, vt ea quę in cœlis sunt, dispēsent: his datum est, vt potestatem habeant, quam Deus Opt. Max. neq; angelis, neque archangelis datā esse voluit. Neque enim illis dictum est, Quæcūque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cœlo: & quæcūque solueritis super terram, erūt soluta & in cœlo. Habent quidē & terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum. Id autē quod dico sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam contingit, atq; ad cœlos vsque pertingit, vsque ad eō, vt quocunq; operati fuerint sacerdotes infernē, illa eadem Deus suprenē rata habeat, ac seruorū sententiā dominus cōfirmet. Iā quid ipsum hoc aliud esse dicas, nisi omnē rerum cœlestium potestatem illis à Deo concessam? Quorumcunq; enim, ait, peccata remiseritis, remittuntur: quorumcunq; retinueritis, retenta sunt. Cedo, quanam potestas hac vnā maior esse queat? Pater omne iudicium dedit filio: At hoc video à filio totum sacerdotibus esse commissum, & post pauca: Rex aliquis si cui ex subditis suis honorem hunc impertitus fuerit, vt potestatem habeat, quosocunq; velit in carcerē cōnuiciendi, eosdē inque rursus relaxandi, is nimirum beatus & admirandus iudicio omnium fuerit: at vero qui à Deo tanto maiore accepit potestatem, quāto cœlum terra preciosius est, quanto etiā animæ corporibus præstant, num is contēnendum ministerium accepisse putāndus est? Certē infania manifestaria est, tantum despiciere principatum, sine quo neque salutis, neq; promissorum bonorum compotes fieri possumus: nā & præter baptismū & sacrosanctam Eucharistiā, quæ manibus sacerdotum perficiuntur, condonandorū etiam nobis peccatorū facultatē obtinent. Hæc ille. Certē vulgaris res esse non potest, quam Christus tanto verborum serio promittit, inquitus

*Psal. 143.
Prou. 5.*

Mat. 18.

Quomodo

soluantur

peccata cla-

ue scientiæ.

Io. Chry-

so. libr. 3.

de sacerdo-

tio.

Mat. 18.

Nota ser-

uicentia ser-

uorum,

quæ clauē

iudicij præ-

supponit.

Ioan. 20.

Ioan. 8.

Simile.

Claves summa emphasi per Christū traditæ & promissæ.

Mat. 16. Ioan. 20.

Cūr Christus in discipulos in sufflauerit.

Confessio sacramentalis per Christum ininuata. Cypria. sermo. de lapsis.

Sacerdos aliter peccata non remittit. nisi cōfessus. Remissio ac retentio discretio nem requirunt.

Ego dico tibi (attende verborum emphasim) quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam, & porta inferi non preualebit aduersus eam: Et tibi dabo claves regni cælorum: & quodcunq; ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quodcunq; solueris super terram, erit solutum & in cælis. Rursus, vide quanta cum maiestate Christus hinc discessurus, apostolis hæc claves tradiderit, idque ipso sue gloriose resurrectionis die. Insufflauit (inquit Euangelista) & dixit: Accipite spiritum sanctum: Quorum remittitis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Tantum donum non aliter quam spiritu oris sui, hoc est visibili quodam signo impartitionis Spiritus sancti (cuius solius virtute in ecclesia Dei peccata remittuntur) conferre voluit, vt omnes ad illius magnitudinis contemplationem prouocaret, & ad expendendum quam foret hoc beneficium in ecclesia necessarium incitaret.

Sed quorsum hæc inquires? Nimirum vt ostendamus hoc loco confessionem, quæ proprie sacerdoti fit, etiam criminum occultorum, veluti inestimabilem quendam Euangelij thesaurum per Christum indicatam, atque vt remedium necessarium (quo mæres peccato oppressæ, & peccatorum pondere ac remorsu propè desperantes, rursus ad certam spem salutis erigantur) ininuata esse. Nam quæ claves illæ ordinis (quas hic Christus confert) absque omni controuersa animæ liberatione respiciant, anima vero non minus occultis quam manifestis criminibus opprimatur, quin interdum occulta manifestis grauiora & periculosiora sint: planè insanus est, qui non videt hoc remedium non minus ad occulta quam ad manifesta peccata pertinere. Rursus, qui videt necessarium esse ac re ipsam postulare, vt scientiæ ac discretionis clauis, clauis potestatis coherereat: qui ite cum veteribus considerat hæc dominicis verbis: Quorum remisistis peccata, &c. sacerdotibus iudicij principatum, ac dignoscendi & discernendi inter infontes ac noxios facultatem, necnon sententiæ ferendæ potestatem, concessa esse, is necessario fatebitur, sacerdotem peccata aliter remittere vel retinere non posse, nisi sibi prius per confessionem cognita. Neque memoria transmittendum est, Christum apostolis non tantum potestatem remittendorum, sed etiam retinendorum criminum fecisse. At qui discernet sacerdos, sint nec peccata remittenda vel retinenda, nisi prius eorum audierit varietates? Quo

facto, quæso, is (qui euangelicus ille stabularius est) vulneribus ægroti vinum & oleum veluti prudens medicus infunderet, ac accuratam eius curam habebit, nisi prius vulnus diligenter inspexerit ac morbi radices inuestigauerit? Quomodo per contraria contrariis medebitur, nisi nouerit vtraque? Neque enim ineptiunt, qui quod à Boethio dictum est, similitudine quadam huc transferunt: nempe, Si operam medicantis expectas, oportet vt vulnus detegas tuum. Quod scilicet hac similitudine non tantum Christus, sed & scriptura passim vtatur, medicos animarum ad medicos corporis conferens, qui per fidele ministerium opitulentur saluti medicinam adhibentes, nimirum fometa verborum. Rursus, qua ratione præoccupatum in aliquo delicto presbyter instruet in spiritu lenitatis, nisi delicti speciem (quod diuina instructione amputandum est) perceperit prius? Quo tandem pacto, sermone Dei & testimoniis scripturarum & exhortatione virtutum soluet ligatos, nisi vitiorum nodos, quibus (vti funibus peccatores constringuntur) arte quadam non vulgari, enodari, explicare ac dissolucere curauerit? Quæ obrem rectè Gregorius in Ioan. cap. 20. Videndum, inquit, quæ culpa, aut quæ poenitentia sit sequuta post culpam: vt quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententia absoluat. Tunc enim vera est absolutio præsentis, quam etiam sequitur arbitrium iudicis.

Quod si nobis dicas, Non assentior veteribus, qui verba ligandi & soluendi, remittendi & retinendi, disquisitionem quandam criminum exigere existimauerunt. Sed ipse hæc verba ad fidem tantum refero, vt is soluendus sit, qui dicat se tantum credere, sibi per Christum remissa esse peccata, etiam non confiteatur eadem speciatim: is verò solus ligandus sit, qui Euangelij promissionem respicit, verbum Dei auersatur aut contemnit. In summa, qui sibi peccata remitti non credit. Respondemus, nos nequaquam inficiari, fidem remissionis peccatorum, quæ in nobis efficit Spiritus sanctus, omnino necessariam esse in poenitente, qui velit clauium fructum percipere. Nam vt clauis non aperit seram, nisi sera ad recipiendum clauem sit disposita: sic virtute clauium spiritualium non soluitur peccator, nisi mentem habeat hac fide preparatam. Quo fit, vt patres interdum hæc fidem & Spiritum sanctum qui fide datur, clauem regni cælestis appellent, quod sine fide præambula & Spiritu sancto, nec sacerdos clauibus dignè vtatur, nec claus

Luc. 10.

Boethius.

Aug. in Psal. 87.

& in Psal. 66. Galat. 6.

Hiero. in Esa. c. 14. Prouer. 5.

Grego. in Ioan. c. 20.

Obiectio.

Dilutio.

Orige. hom. 1. in

Matth. quam lege

caute.

Ambro. in ser. de natali Pe

tri & Pauli.

Claves a-
liud sint
quā fides.
Mat. 16.
18.
Ioan. 20.
Aug. de
doc. Chri.
lib. 1. cap.
17. & 18.
Nota ver-
bum cor-
ruptus.
De fide
ad P. c. 3.

in peccatorū cordibus aperiendis sint efficaces, sed claves nihil aliud esse, quā fidem aut Spiritum sanctū, id planē negamus. Nā apostoli & fidem & Spiritus sancti revelationē habuerūt, priusquā Christ⁹ ipsis claves vel pmitteret, vel daret: ergo claves esse oportet quid præter fidem, hoc est, potestatē quandam qua in ecclesia pœnitētes quum accedunt per fidē ac confitentur, & cōfessi per tenētes ecclesia: nomine claves correpti solvūtur & ligantur. In quam sententiā diuus Augustinus dixit: Christū has claves ligādi ac soluendi ecclesia: de disse, scilicet vt quisquis in ecclesia eius, dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterētur: quisquis autem crederet, seque ab his, correptus, auerteret, in eiusdē ecclesia: gremio cōstitutus, eadē fide ac correptione sanaretur. Quisquis enim (vt subdit) non credit dimitti sibi posse peccata, sit deterior desperādo, quasi nihil illi melius quā malū esse remaneat, vbi de fructu suæ cōuersionis infidus est. Hęc ille. Neq; enim frustra dixit Augustinus, vt quisquis in ecclesia correptus se à peccatis auerteret, quēadmodum idem alibi dixit: Pœnitentiā tunc peccatori prodesse, si eā in ecclesia catholica gerat, cui Deus in persona beati Petri ligādi soluendiq; tribuit potestatē, dicens: *Qua alligaueris super terrā, &c. Quanto ergo rectius & veteres recentiores catholici patres locū illū Ioan. 20. de tali potestate remittendi & retinendi peccata (quę cōfessionē præambulam requireret) intellexerunt? Inter recētiōres Hugo Victorinus non contemnendus author, sic ait: Deus homo, homines, qui puri homines erāt, participes fecit potestatis suæ, vt officium eius implerent, pœnitētium confessionem suscipiendo, vt potestati eius exercerent, pœnitentibus & confitentibus peccata remittendo, quum inquit: Accipite Spiritum sanctū, &c. iam quis est tam stupidus, qui nō potius ducat patrum, imō totius ecclesia: consensum in interpretandis scripturis, singularibus quorundam atque exoticis sententiis antepone: præsertim quum patrum sententia Christi verbis quam maximē consentanea sit, præsertim si fines absolutionis & clauium in ecclesia relictarum intuearis?*

Nobis certē plurimum hallucinari vidētur, qui per verbū (retinere peccata) nihil aliud intelligūt, quā relinquerē eum, qui verbū Dei auersatur suo errori existimantes locos euāgelicos, qui de clauib⁹ sunt, quod ad retentiōnem, seu ligationem attingit, nihil aliud continere aut velle,

Mat. 10.
Ioan. 20.

quā quod Christus Mat. 10. tradidit: Quicumq; non receperit vos neq; audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo vel ciuitate, excutite puluerē de pedibus vestris, &c. Nā quis nō videt claves ad soluendos, vel ligandos fratres qui de ecclesia sunt ecclesie traditas esse? Locus autē ille Mat. 10. de his qui foris sunt, loquitur fidem in Christum & Euangeliū repudiantibus vel corruptentibus, qui non clauum virtute, sed infidelitate sua, & proprio iudicio condēnantur, quos tanquam deploratos, nisi resipuerint, relinquendos Euangelium & Apostoli tradiderunt. De quibus Paulus dixit: *Quid* *1. Cor. 5.*
enim mihi de his qui foris sunt, iudicare?

Quod si iam tamē hoc euicimus, quod ipsa verba Christi (Ioan. 20.) planē euincunt, nempe sacerdotibus (qui hac parte apostolorū in ecclesia successores sunt) potestati & retinēdi & remittēdi peccata, seu soluendi atq; ligādi traditam esse: consequens est, & illic pœnitentiæ sacramentū (quippe visibile in ecclesia signum inuisibilis gratiæ, hoc est remissionis peccatorum) institutum, quod necessariō præcedit cōfessio. Quamobrem est Christus illic expressim confessionem non præceperit, tacitē tamen indicauit, veluti rem necessariam, sine qua ad absolutionē sacramentalem perueniri nō potest. *Quid enim soluet aut ligabit, quid remittet aut retinebit sacerdos, si nihil ei cōfessum erit? Quomodo laboratos & oneratos vice Christi reficiat, qui nescit ex qua parte premantur ac vrgeantur? Christus scrutator renum & cordium, & qui nouerat omnia, interrogat cæcū: Quid vis vt faciam tibi? & sacerdos homo mortalis, alterius consciētię penitus ignarus non rogabit? Quibus morbis vis succurā: Diuus Ioannes Chryostomus, quem supra retulimus, requirit, vt confitētes Deo (quem nihil latet) non solū non fateamur peccatores esse, sed & singula delicta computemus ac recēseamus, quōd aliter homo morborū suorū oblit⁹ misericordiæ medicinā nunquā fideliter ac rectē petierit. Quanto magis homini sacerdoti enarranda est peccatorū varietas, eorū* *Chryost⁹*
Obiectio.
salsē, quæ consciētiā detinet alligatā, non quidē sacerdotis, sed confutētis gratia, vt dignam percipere possit medicinam?

Arguantur quidam, Christū nullibi confessionē præcepisse, proinde homines Christianos ad eā non esse alligādos. Sed hi nostro sanē iudicio verbis tantū inanib⁹ sophisticantur. Christus ægrotis medicū, oneratis ac laborā-

tibus refectorem & consolatorem ostēdit. Ergo ne tibi videatur is aegrotus (qui recōualescere vult) satis pręcepisse, vt medicum adeat, qui medicinā ostendit? **Quin** aegrotis vt ad medicū properent, pręceptis non est opus: sed morbus ipse satis interpellat infirmū, qui docet non bene habentibus, sed male habentibus opus esse medico. **Tacemus** interim q̄ Christus non coactos, sed voluntarios nos ad salutem perducit: libera est fides, libera sunt sacramenta, ad eō vt nemo vel ad baptismum capiendū cogēdus sit. **Quis** tamen ob id neget baptismum non esse necessarium aut pręceptum, volenti regnum Dei videre? Ad eundem modum nemo delinquētem absolutē cogit vt confiteatur, attamen si velit certū testimoniū remissionis peccatorum, quæ eum angunt, accipere, necesse est, vt absolutionem pręmittat. Et vt pertina cissimē negent, hęc confessionē quæ sacerdoti fit, in scripturis non habere mandatum, nunquam tamen cōmonstrabat absolutionem (diuinum illud beneficium) vlli hominum vnquā in ecclesia fuisse impensum, nisi primum confessio. Quā obrem quum & ipsi fateantur absolutionem sacerdotis esse liberalem promissionem, & preciosissimū thesaurum gratiæ Dei, in quo Deus nobis exhibeat, & proponat suam misericordiam & remissionem peccatorū, proindēque christiano etiam nomine eum indignū esse, qui hunc tā preciosum thesaurum contēnat, imō qui non summo desiderio eundē queat & amplectatur: consequens est, vt cogātur, velint nolint, fateri hanc confessionem haud esse de numero eorum, quæ christiano homini criminibus obruto liberū sit vel facere vel omittere. Nam si omnino liberum facis christiano, vt cōfiteatur vel non confiteatur, vt sibi dicat, occultē ago, apud deū ago, nouit Deus, qui mihi ignoscit, quæ in corde ago: ergo (quæ admodū inquit quidā vir pius) sine causa dictum est, Quæ solueris in terra, erunt soluta & in celo: Ergo sine causa clauis datæ sunt ecclesiæ? frustramus Euāgelium dei, frustramus verbum Christi, si promittimus vobis quod ille negat, nonne vos decipimus? **Quanto** rectius ergo idē ille colligit, agendam esse pœnitentiā, qualis in ecclesia Dei agitur, vt pro nobis & ecclesia oret, quā istī, qui peccatores à confessionis necessitate absoluūt? Præterea etsi liberā faciāt isti confessionem auricularem, vt vocant, fatentur tamen & ipsi retinēdam esse eam in ecclesia, ne prorsus inexplorati cōtra

*Mat. 9.
2. Cor. 9.*

August.

*De pœn.
dist. 1. ca.
agite.*

*Inexplorati
ad communionē
nō admittendi.*

præceptum Paulinum ad communionē admittantur, in quo partibus accedūt, qui testātur in omni ecclesia sacerdotibus se verē præceptum fuisse, vt viderent ne indignos ad communionē admitterent: & vt cæteros sileamus, vehemens est hic beatus Cyprianus martyr sermone de lapsis, vbi inter cætera ignauos sacerdotes increpans, ait contra Euāgelij vigorem, contra domini ac Dei legem temeritate quorundā laxari incautam communicationē: Irrita, inquit, & falsa pax periculosa dantibus, & nihil accipientibus profutura. Et post pauca ait: Ante expiata delicta, ante exomologesim factā criminis, ante purgatā conscientiam sacrificio & manu sacerdotis, ante offēnsam placatam indignantis domini & minantis, pacē putant esse quam quidā verbis fallacibus venditant. Non est pax illa, sed bellum: nec ecclesiæ iūgitur, qui ab euangelio se paratur. Ne verò tergiuerferis, ac neges Cyprianū de exomologesi, quæ sacerdoti secretō fit, loqui, audi quid idē ille sanctus martyr paulo ante dixerit: Imperitus, inquit, est medicus qui tumentes vulnerū sinus manu parcente cōtrectat, & in altis recessibus viscerū virus in clusum dū seruat, exaggerat, aperiēdum vulnus est & secundū, & putredinibus amputatis, medela fortiore curandū. **Quin** Cyprianus postea eodē sermone secretæ confessionis manifestissimus locupletissimūque assertor est, cuius testimonium infra adducemus copiosius. **Quæ** quū ita se habeant, nec inficientur illi, eū hominē, qui vel negligit vel contēnit tam preciosum absolutionis thesaurū (non hominis, sed Dei verbū & munus) hūc ne quidam christianum dicēdum, sed à communionē arcēdum, quod contēnat id quod christiano contēnere non licet, eoque cōtempta committat, ne remissionē peccatorum accipiat, ac certum de se signū præbeat, quod Euāgelij cōtempitor sit. **Quum**, inquam, hęc illi multis exaggerent, non videmus cur tam sint iniqui huic cōfessionis secretæ, qua sine is thesaurus nō percipitur, & tam grauis censura incurritur.

Quod generalis Concilij constitutionē, quæ incipit, omnes vtriusque sexus, &c. suggillent, id nobis suo more agere vidētur. Certē vt, quod sentimus, dicam⁹, verbis tantū pugnāt, re ipsa nihil efficiunt. Quid enim aliud statuit Conciliū, quā quod illi ipsi ecclesiæ disciplinā exigere, & plenum esse pietatis, persuadēt: Concilium non aliter cogit fideles (quū ad annos discretionis peruenerint, saltem semel

1. Cor. 11.

*Cypri. in
ser. dei la.*

Ibidem.